
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 36 DEL 04/11/2021 
 

 

OGGETTO: Esame delle condizioni di eleggibilità e convalida del Sindaco e dei 

consiglieri comunali proclamati eletti 

 

 L'anno duemilaventuno, addì quattro del mese di novembre alle ore 18:45, nella 

sala delle adunanze consiliari, su convocazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati 

a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA e in seduta PUBBLICA di 

PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone: 

 

- del Sindaco sig. CANNATI Daniel - Sindaco, 

  

- dei Consiglieri signori: 

 

CIVINO Cinzia 

COMBA Fabiana 

DI LUCA Alfredo 

DVORNICICH Federico 

FERRERA Gianfranco 

GALLIPPI Maria Grazia 

GRANATIERO Daniela 

GUALCHI Antonella 

 

GUARNERI Ilario 

LOMBARDI Donato 

NUNZIANTE Luigi 

PETRARULO Edoardo 

PIAZZA Maurizio 

POLESE Sara 

SEMPERBONI Emanuela 

 

 

 Presiede il Consigliere Anziano, sig.  PIAZZA Maurizio. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale, dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Sono presenti gli Assessori: BETTOLO Daniele, CAROSSO Matteo, GEDDA 

Gabriella Maria Rosanina, LA ROSA Luigi, RUSSO Sipontina, non facenti parte del 

Consiglio Comunale. 

 

 Il Consigliere Anziano, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 36 del 04/11/2021 Proposta n. 163 / 2021 

Esame delle condizioni di eleggibilità e convalida del Sindaco e dei consiglieri comunali proclamati eletti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che: 

 in data 3 e 4 ottobre 2021 si è svolta la consultazione per l’elezione del Sindaco e 
del Consiglio Comunale e in data 17 e 18 ottobre 2021 si è svolto il turno di 

ballottaggio; 

 dai verbali delle operazioni dell’ufficio centrale del 6 ottobre 2021 e del 20 ottobre 
2021, risultano eletti il Sindaco Daniel CANNATI e i seguenti consiglieri comunali: 

Edoardo PETRARULO, Daniela GRANATIERO, Gabriella Maria Rosanina 

GEDDA, Sipontina RUSSO, Luigi NUNZIANTE, Federico DVORNICICH, 

Daniele BETTOLO, Maria Grazia GALLIPPI, Luigi LA ROSA, Matteo CAROSSO, 

Donato LOMBARDI, Daniela ZANETTI, Antonella GUALCHI, Emanuela 

SEMPERBONI, Maurizio PIAZZA e Alfredo DI LUCA; 

 con nota in data 26 ottobre 2021, registrata al protocollo in pari data al n. 27798, la 

sig.ra Daniela ZANETTI ha rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere 

comunale. 

 

 Dal verbale delle operazioni dell’ufficio centrale del 6 ottobre 2021 risulta che il 
sig. Maurizio PIAZZA ha ottenuto la maggior cifra individuale, ai sensi dell’articolo 73, 
comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”, che prevede che “La cifra individuale di ciascun candidato a 
consigliere comunale è costituita dalla cifra di lista aumentata dei voti di preferenza”. 
 

 L’articolo 40, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Nei comuni con 
popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la prima seduta, è convocata dal sindaco ed è 
presieduta dal consigliere anziano fino alla elezione del presidente del consiglio. La 
seduta prosegue poi sotto la presidenza del presidente del consiglio per la 
comunicazione dei componenti della giunta e per gli ulteriori adempimenti. È 
consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai sensi 
dell’articolo 73 con esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di 
sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo articolo 73”. 
 

 Visti gli articoli 40 e 41 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 9 dello statuto 
comunale, che disciplinano la convocazione e lo svolgimento della prima seduta del 

Consiglio Comunale. 

 

 Tutto ciò premesso, il sig. Maurizio PIAZZA assume la presidenza, ai sensi 

dell’articolo 40, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dichiara aperta la seduta. 

 

 Considerato che con decreto sindacale n. 3 del 29 ottobre 2021 sono stati 

nominati assessori comunali i sigg.ri Sipontina RUSSO della lista “Una Nuova Stagione 
- Cannati con te”, Gabriella Maria Rosanina GEDDA della lista “Lega Salvini 
Piemonte”, Daniele BETTOLO e Luigi LA ROSA della lista “Giorgia Meloni - Fratelli 

d’Italia” e Matteo CAROSSO della lista “Forza Italia - Berlusconi per Cannati”. 
 

 Dato atto che: 

 ai sensi dell’articolo 64, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, qualora un consigliere 

comunale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di 



consigliere all’atto dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo 

dei non eletti; 

 i sopra citati assessori sigg.ri Sipontina RUSSO, Gabriella Maria Rosanina GEDDA, 

Daniele BETTOLO, Luigi LA ROSA e Matteo CAROSSO hanno accettato la 

nomina in data 29 ottobre 2021 e, pertanto, cessano, ex lege, dalla carica di 

consigliere comunale. 

 

 Rilevato che la citata disposizione di cui all’articolo 64, comma 2, del D.Lgs. 
n. 267/2000, su conforme parere del Consiglio di Stato Sez. 1 - 13 luglio 2005, n. 2755, 

è stata interpretata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – con circolare n. 5/2005 prot. 

n. 15900/L. 142/1bis/1075 del 13.9.2005 nel senso che la cessazione dalla carica del 

consigliere nominato assessore costituisce un effetto legale automatico cui segue la 

sostituzione con il consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista o del 

gruppo di liste di coalizione, che ha dunque diritto di partecipare alla prima seduta 

dell’organo assembleare nella quale si procede alla convalida degli eletti. 

 

 Conseguentemente subentrano ai nominati assessori i primi non eletti nelle 

rispettive liste: 

 alla sig.ra Sipontina RUSSO della lista “Una Nuova Stagione - Cannati con te”, 
subentra il sig. Ilario GUARNERI; 

 alla sig.ra Gabriella Maria Rosanina GEDDA della lista “Lega Salvini Piemonte”, 
subentra la sig.ra Fabiana COMBA; 

 al sig. Daniele BETTOLO della lista “Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia”, subentra il 
sig. Gianfranco FERRERA; 

 al sig. Luigi LA ROSA della lista “Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia”, subentra la 
sig.ra Cinzia CIVINO; 

 al sig. Matteo CAROSSO della lista “Forza Italia - Berlusconi per Cannati”, 
subentra la sig.ra Sara POLESE. 

 

 Pertanto, il Consiglio Comunale, così come risulta dai verbali delle operazioni 

dell’ufficio centrale del 6 ottobre 2021 e del 20 ottobre 2021 e dalle surroghe ex lege, 

risulta così composto: 

Daniel CANNATI – Sindaco 

Edoardo PETRARULO 

Daniela GRANATIERO 

Fabiana COMBA 

Ilario GUARNERI 

Luigi NUNZIANTE 

Federico DVORNICICH 

Gianfranco FERRERA 

Maria Grazia GALLIPPI 

Cinzia CIVINO 

Sara POLESE 

Donato LOMBARDI 

Daniela ZANETTI (dimissionaria) 

Antonella GUALCHI 

Emanuela SEMPERBONI 

Maurizio PIAZZA 

Alfredo DI LUCA 



 Il Segretario Generale procede quindi all’appello dei presenti e constata il 

numero legale dei consiglieri. 

 

 Visti: 

 l’articolo 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Nella prima 
seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di 
essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 
procedura indicata dall’articolo 69”; 

 l’articolo 69 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la nota prot. n. 27173 del 20 ottobre 2021 con la quale il Sindaco ha comunicato ai 

consiglieri comunali la nomina e ha trasmesso, tra l’altro, il modello di 
dichiarazione attestante l’insussistenza di motivi di ineleggibilità o di 

incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 

e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 le note prot. n. 28299, 28305, 28306, 28307, 28309 e 28310 del 29 ottobre 2021 con 

la quale il Sindaco ha convocato la prima seduta del Consiglio Comunale neo eletto 

e ha trasmesso, tra l’altro, il suddetto modello di dichiarazione ai consiglieri 
comunali subentranti agli assessori comunali nominati. 

 

 Dato atto che il Sindaco e i consiglieri comunali sopra citati hanno rilasciato 

apposite dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestanti 

l’insussistenza di motivi di ineleggibilità o di incompatibilità. 
 

 Il Presidente invita i partecipanti alla seduta a voler manifestare eventuali 

obiezioni sull’eleggibilità e sull’incompatibilità dei proclamati eletti a Sindaco e 
consiglieri comunali. 

 

 Preso atto che nessun consigliere è intervenuto a manifestare obiezioni alla 

convalida degli eletti e che non risultano pervenuti reclami od opposizioni alle predette 

condizioni. 

 

 Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Dato atto, inoltre, che al momento della votazione sono presenti 15 consiglieri 

oltre il Sindaco. 

  

 Astenuti: / 

  

 Votanti: 16 

  

 Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai sedici votanti 

 

DELIBERA 

 
1. di convalidare l’elezione a Sindaco del sig. Daniel CANNATI e dei consiglieri comunali 

sotto indicati, a seguito delle consultazioni amministrative del 3-4 ottobre 2021 e del 

17-18 ottobre 2021, risultante dai verbali delle operazioni dell’ufficio centrale del 6 



ottobre 2021 e del 20 ottobre 2021 e dalle surroghe ex lege operate a seguito della 

nomina degli assessori, con l’eccezione della dimissionaria la cui surroga è prevista nel 
prossimo punto all’ordine del giorno: 

per la lista n. 4 avente contrassegno “Lega Salvini Piemonte” 
- Edoardo PETRARULO 

- Daniela GRANATIERO 

- Fabiana COMBA 

per la lista n. 5 avente contrassegno “Una Nuova Stagione – Cannati con te” 
- Luigi NUNZIANTE 

- Federico DVORNICICH 

- Ilario GUARNERI 

per la lista n. 6 avente contrassegno “Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia” 
- Maria Grazia GALLIPPI 

- Gianfranco FERRERA 

- Cinzia CIVINO 

per la lista n. 7 avente contrassegno “Forza Italia – Berlusconi per Cannati” 
- Sara POLESE 

per la lista n. 12 avente contrassegno “Civica per Lombardi Sindaco” 

- Donato LOMBARDI 

per la lista n. 14 avente contrassegno “Beinasco Prossima – Lombardi Sindaco” 
- Antonella GUALCHI 

per la lista n. 3 avente contrassegno “Partito Democratico – Semperboni Sindaco” 
- Emanuela SEMPERBONI 
- Maurizio PIAZZA 

- Alfredo DI LUCA 

 

 Successivamente, si procede alla votazione per l’immediata eseguibilità: 
 

 Astenuti: / 

  

 Votanti: 16 

 

  Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai sedici votanti, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
MR/PS/ps/vr 
Y:\Segreteria generale\caposegreteria\A1_CONSIGLIO COMUNALE\deliberazioni segreteria\Prima seduta\2021\1 - Convalida eletti.docx 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 PIAZZA Maurizio * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

Gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri sono registrati mediante l’utilizzo 

di strumenti elettronici e i relativi file audio sono conservati presso l’ufficio 
Segreteria Generale in ordine cronologico e resi disponibili sul sito internet del 

Comune ai sensi dell'articolo 59, comma 4, del vigente Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

 


